ATA 004 /2022

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE

DIREITO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO SÃO FRANCISCO (UNIRIOS)

PAUTA:

• Revisão e atualização do novo Ementário do Curso de Bacharelado em Direito,

especificamente das ementas dos 6º ao 10º período;

• Adaptação da grade curricular às novas demandas da sociedade e do mercado de

trabalho.

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta

minutos, por meio da plataforma Google Meet, reuniu-se o Conselho do Curso de Bacharelado

em Direito do Centro Universitário do Rio São Francisco (UniRios), sob a coordenação da

professora Manuella Maria Vergne Cardoso. Estavam presentes os seguintes professores:

Vanessa de Castro Dória Melo, Daniel Angeli de Almeida, Frank Land Ribeiro Bastos e Raíssa

Fernanda Cardoso Toledo. A reunião teve como pauta principal o referendo das decisões

tomadas pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Direito, conforme a Ata do

NDE de 23 de novembro de 2022, que tratou da revisão e atualização do novo Ementário do

Curso de Bacharelado em Direito, especificamente das ementas dos 6º ao 10º período. A

revisão foi motivada pela necessidade de adaptar a grade curricular às novas demandas da

sociedade e do mercado de trabalho, com enfoque nas dinâmicas contemporâneas do Direito

e nas diretrizes voltadas para os Direitos Humanos, Direitos Fundamentais e Novas

Modelagens Jurídicas. A coordenadora, professora Manuella Maria Vergne Cardoso, iniciou a

reunião apresentando um resumo das deliberações do NDE, destacando a importância da

revisão das ementas para garantir o acesso a uma educação efetiva que promova o pleno

desenvolvimento humano e atenda aos princípios da educação como direito fundamental. Os

membros do Conselho discutiram as propostas e, após análise, decidiram por unanimidade

referendar as alterações sugeridas pelo NDE. Sem mais, a reunião foi encerrada. E para

constar, foi lavrada a presente ata que será assinada por todos os participantes.

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________